

平成20年11月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年3月27日

上場会社名 株式会社オプトエレクトロニクス 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 6664 URL <http://home.opto.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 俵 政美 TEL (048) 446-1181 (代表)
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役会長 (氏名) 志村 則彰

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年11月期第1四半期の連結業績 (平成19年12月1日 ~ 平成20年2月29日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年11月期第1四半期	2,263	△3.8	127	△17.2	89	△33.5	14	△72.0
19年11月期第1四半期	2,353	24.1	153	△5.7	134	△16.0	50	△69.9
19年11月期	9,836	—	388	—	217	—	29	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年11月期第1四半期	2	68	—	—
19年11月期第1四半期	9	57	—	—
19年11月期	5	64	—	—

(注) 1. 期中平均株式数 20年11月第1四半期5,263,000株 19年11月第1四半期5,263,000株 19年11月期5,263,000株
 2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年11月期第1四半期	16,780		5,423		32.3		1,030	41
19年11月期第1四半期	15,429		5,320		34.5		1,010	86
19年11月期	16,919		5,398		31.9		1,025	75

(注) 期末株式数 20年11月第1四半期末5,263,000株 19年11月第1四半期末5,263,000株 19年11月期末5,263,000株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年11月期第1四半期	187		△197		△414		2,923	
19年11月期第1四半期	△931		△817		1,681		3,525	
19年11月期	△2,021		△2,334		4,011		3,312	

2. 平成20年11月期の連結業績予想（平成19年12月1日～平成20年11月30日）

平成20年11月期の業績は計画どおり推移しており、平成20年1月11日に公表しました業績予想の見直しは行っていません。

3. その他

- | | | |
|---|---|---|
| (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） | : | 無 |
| (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 | : | 有 |
| (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 | : | 無 |

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報 をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の連結売上高は、22億63百万円（前年同四半期比3.8%減）となりました。所在地別セグメントで示しますと、日本国内では受注の繰延により7億88百万円（前年同四半期比12.5%減）となりました。米国では2億89百万円（前年同四半期比46.8%減）となりました。これは、前年同四半期において大口案件があったことに対する反動や当連結会計年度の課題である製品カテゴリー別販売体制へ移行が進行中であることによるものであります。欧州・その他地域では製品販売全体が好調であり、11億85百万円（前年同四半期比30.4%増）となりました。特に前連結会計年度から推進しておりましたスマートフォン機能付ターミナルの出荷を開始し、売上高1億30百万円に達しております。

利益面では、販売費及び一般管理費を前年同四半期から微増に抑えたものの、売上高の減少に伴い営業利益は1億27百万円（前年同四半期比17.2%減）となり、支払利息の増加により経常利益は89百万円（前年同四半期比33.5%減）となりました。また前年同四半期比増益の欧州子会社の税金費用が増加し、米国子会社の税金費用が減少したことにより、四半期（当期）純利益は14百万円（前年同四半期比72.0%減）となりました。

以上の結果、前年同四半期比では減収減益となっておりますが、当初計画とはほぼ同水準であります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の総資産は、製品開発にかかる前渡金の増加、たな卸資産の増加があった一方で、売掛金の回収による売掛金の減少等により前連結会計年度末比1億39百万円減少の167億80百万円となりました。

負債は、支払手形及び買掛金の増加があった一方で、借入金の減少により前連結会計年度末比1億64百万円減の113億56百万円となりました。

なお、純資産は前連結会計年度末比24百万円増の54億23百万円となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

当四半期連結会計期間における現金及び現金同等物の残高は29億23百万円となり、前連結会計年度末と比較して3億88百万円の減少となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は1億87百万円の収入となりました。主なプラス要因は、売上債権の減少額4億61百万円、仕入債務の増加額2億31百万円等であり、主なマイナス要因は、たな卸資産の増加額2億52百万円等であります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は1億97百万円の支出となりました。主な要因は、有形固定資産の取得による支出2億円等によるものです。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は4億14百万円の支出となりました。主な要因は、長期借入金の返済による支出3億4百万円等によるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年11月期中間期及び通期の連結業績予想は、当第1四半期の連結業績が概ね当初計画のとおり推移していることから、平成20年1月11日の決算短信で公表しました数字から変更しておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税効果会計及び法人税等の計上基準等については、簡便法を用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年11月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年11月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成19年11月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	3,525,453	2,927,848			3,316,234
受取手形及び売掛金	2,462,787	2,304,716			2,748,595
たな卸資産	3,715,688	4,207,664			3,936,882
その他	954,386	1,541,030			1,196,303
貸倒引当金	△32,717	△31,778			△37,518
流動資産合計	10,625,598	10,949,480	323,881	3.0	11,160,498
II 固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	646,721	2,751,385			2,791,952
機械装置及び運搬具	156,492	191,317			200,246
工具器具及び備品	428,385	612,143			632,873
土地	1,308,057	1,301,901			1,303,490
その他	1,759,557	474,413			344,668
有形固定資産合計	4,299,215	5,331,162			5,273,231
無形固定資産	273,546	274,670			263,121
投資その他の資産	231,503	224,692			222,642
固定資産合計	4,804,265	5,830,524	1,026,258	21.4	5,758,995
資産合計	15,429,864	16,780,005	1,350,140	8.8	16,919,493

（単位：千円、％）

科目	前年同四半期 (平成19年11月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年11月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成19年11月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	2,557,175	1,737,511			1,501,971
短期借入金	3,960,488	2,260,000			2,217,000
1年以内返済予定長期借入金	743,498	1,342,633			1,255,300
1年以内償還予定社債	300,000	—			100,000
その他	851,680	948,560			985,948
流動負債合計	8,412,842	6,288,705	△2,124,137	△25.2	6,060,220
II 固定負債					
社債	500,000	600,000			600,000
長期借入金	1,153,212	4,425,345			4,817,215
その他	43,661	42,888			43,556
固定負債合計	1,696,873	5,068,233			5,460,771
負債合計	10,109,716	11,356,938	1,247,222	12.3	11,520,991
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	759,630	759,630			759,630
2 資本剰余金	765,070	712,440			765,070
3 利益剰余金	3,402,127	3,395,546			3,381,446
株主資本合計	4,926,827	4,867,616			4,906,146
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	8,058	2,562			3,978
2 為替換算調整勘定	385,261	552,887			488,376
評価・換算差額等合計	393,320	555,449			492,355
純資産合計	5,320,147	5,423,066	102,918	1.9	5,398,501
負債純資産合計	15,429,864	16,780,005	1,350,140	8.8	16,919,493

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年11月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年11月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成19年11月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	2,353,881	2,263,665	△90,216	△3.8	9,836,313
II 売上原価	1,105,302	1,027,619	△77,683	△7.0	4,741,320
売上総利益	1,248,578	1,236,045	△12,533	△1.0	5,094,992
III 販売費及び一般管理費	1,095,219	1,109,030	13,811	1.3	4,706,013
営業利益	153,359	127,014	△26,344	△17.2	388,979
IV 営業外収益	16,495	21,874	5,379	32.6	92,565
V 営業外費用	35,280	59,439	24,158	68.5	264,459
経常利益	134,573	89,449	△45,123	△33.5	217,085
VI 特別利益	66	295	229	345.3	—
VII 特別損失	—	—	—	—	—
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	134,640	89,745	△44,894	△33.3	217,085
税金費用	84,268	75,645	△8,623	△10.2	187,395
四半期(当期) 純利益	50,371	14,100	△36,270	△72.0	29,689

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期連結会計期間（自 平成18年12月1日 至 平成19年2月28日）

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成18年11月30日 残高（千円）	759,630	765,070	3,404,386	4,929,086
第1四半期連結会計期間中の変動額				
剰余金の配当			△52,630	△52,630
四半期純利益			50,371	50,371
株主資本以外の項目の第1四半期連結会計期間中の変動額（純額）				
第1四半期連結会計期間中の変動額合計（千円）	—	—	△2,258	△2,258
平成19年2月28日 残高（千円）	759,630	765,070	3,402,127	4,926,827

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	
平成18年11月30日 残高（千円）	8,294	243,510	251,805	5,180,892
第1四半期連結会計期間中の変動額				
剰余金の配当				△52,630
四半期純利益				50,371
株主資本以外の項目の第1四半期連結会計期間中の変動額（純額）	△236	141,750	141,514	141,514
第1四半期連結会計期間中の変動額合計（千円）	△236	141,750	141,514	139,255
平成19年2月28日 残高（千円）	8,058	385,261	393,320	5,320,147

当第1四半期連結会計期間（自 平成19年12月1日 至 平成20年2月29日）

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成19年11月30日 残高（千円）	759,630	765,070	3,381,446	4,906,146
第1四半期連結会計期間中の変動額				
剰余金の配当		△52,630		△52,630
四半期純利益			14,100	14,100
株主資本以外の項目の第1四半期連結会計期間中の変動額（純額）				
第1四半期連結会計期間中の変動額合計（千円）	—	△52,630	14,100	△38,529
平成20年2月29日 残高（千円）	759,630	712,440	3,395,546	4,867,616

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	
平成19年11月30日 残高（千円）	3,978	488,376	492,355	5,398,501
第1四半期連結会計期間中の変動額				
剰余金の配当				△52,630
四半期純利益				14,100
株主資本以外の項目の第1四半期連結会計期間中の変動額（純額）	△1,416	64,510	63,094	63,094
第1四半期連結会計期間中の変動額合計（千円）	△1,416	64,510	63,094	24,564
平成20年2月29日 残高（千円）	2,562	552,887	555,449	5,423,066

（参考）前連結会計年度の連結株主資本等変動計算書（自 平成18年12月1日 至 平成19年11月30日）

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成18年11月30日 残高（千円）	759,630	765,070	3,404,386	4,929,086
連結会計年度中の変動額				
剰余金の配当			△52,630	△52,630
当期純利益			29,689	29,689
株主資本以外の項目の連結会計期間中の変動額（純額）				
連結会計期間中の変動額合計（千円）	—	—	△22,940	△22,940
平成19年11月30日 残高（千円）	759,630	765,070	3,381,446	4,906,146

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計	
平成18年11月30日 残高（千円）	8,294	243,510	251,805	5,180,892
連結会計年度中の変動額				
剰余金の配当				△52,630
当期純利益				29,689
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額）	△4,316	244,865	240,549	240,549
連結会計年度中の変動額合計（千円）	△4,316	244,865	240,549	217,609
平成19年11月30日 残高（千円）	3,978	488,376	492,355	5,398,501

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当四半期 (平成20年11月期 第1四半期)	(参考) 平成19年11月期
区分	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	89,745	217,085
減価償却費	134,396	543,829
長期前払費用償却額	—	1,267
社債発行費償却	—	2,159
貸倒引当金の増減額 (減少: △)	△6,195	5,250
受取利息及び受取配当金	△21,422	△74,546
支払利息	41,489	128,652
為替差損	△469	1,002
固定資産除却損	11	15,367
売上債権の増減額 (増加: △)	461,579	△277,125
たな卸資産の増減額 (増加: △)	△252,348	△724,117
仕入債務の増減額 (減少: △)	231,783	△978,156
その他資産の増減額 (増加: △)	△202,541	△419,173
その他負債の増減額 (減少: △)	△97,950	△54,876
小計	378,077	△1,613,380
利息及び配当金の受取額	21,422	74,546
利息の支払額	△37,486	△127,027
法人税等の支払額	△174,325	△355,913
営業活動によるキャッシュ・フロー	187,688	△2,021,776

	当四半期 (平成20年11月期 第1四半期)	(参考) 平成19年11月期
区分	金額(千円)	金額(千円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△89	△4,127
有形固定資産の取得による支出	△200,494	△2,306,119
有形固定資産の売却による収入	—	—
無形固定資産の取得による支出	7,941	△21,700
その他投資の増減額(増加:△)	△4,417	△2,853
投資活動によるキャッシュ・フロー	△197,060	△2,334,800
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(減少:△)	43,000	△403,731
長期借入れによる収入	—	5,800,000
長期借入金の返済による支出	△304,537	△998,302
社債の発行による収入	—	97,840
社債の償還による支出	△100,000	△432,000
配当金の支払額	△52,630	△52,630
財務活動によるキャッシュ・フロー	△414,167	4,011,177
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	35,063	144,007
V 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	△388,475	△201,392
VI 現金及び現金同等物の期首残高	3,312,107	3,513,500
VII 現金及び現金同等物の四半期(期末)残高	2,923,631	3,312,107

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期（平成20年11月期第1四半期）

当社及び連結子会社の事業は、バーコードリーダーの製造、販売並びにこれらの付帯業務の単一事業であります。従いまして、開示対象となるセグメントはありません。

[所在地別セグメント情報]

当四半期

	日本 (千円)	米国 (千円)	欧州 (千円)	アジア他 (千円)	計 (千円)	消去又は全 社 (千円)	連結 (千円)
売上高及び営業利益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	788,618	289,151	1,087,929	97,965	2,263,665	—	2,263,665
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	625,756	75	82,270	—	708,102	(708,102)	—
計	1,414,375	289,227	1,170,199	97,965	2,971,767	(708,102)	2,263,665
営業費用	1,225,273	300,821	920,212	87,636	2,533,944	(397,293)	2,136,650
営業利益	189,101	△11,594	249,987	10,329	437,823	(310,808)	127,014

(注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する国又は地域の主な内訳は次のとおりであります。

欧州・・・オランダ、フランス、イギリス、ドイツ、イタリア、スウェーデン、ベルギー、スペイン

アジア他・・・台湾、オーストラリア

(参考) 19年11月期 第1四半期

	日本 (千円)	米国 (千円)	欧州 (千円)	アジア他 (千円)	計 (千円)	消去又は全 社 (千円)	連結 (千円)
売上高及び営業利益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	900,781	543,563	836,102	73,434	2,353,881	—	2,353,881
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	700,554	438	59,864	—	760,857	(760,857)	—
計	1,601,335	544,001	895,967	73,434	3,114,739	(760,857)	2,353,881
営業費用	1,258,850	445,442	755,515	70,200	2,530,009	(329,487)	2,200,522
営業利益	342,485	98,559	140,452	3,233	584,729	(431,370)	153,359